Cum vero Iurisprudentia ecclesiastica & Theologia ratione obiecti generalis conve-
niant, quod utraque scil. tractet res sacras,
Canonistæ varia similia huius convenientiæ
habent; Sic IO. PAUL. LANCELLOTTUS de
comparat, utriusque iuris dicit, quod Canonistæ
quasi alter Moses, nunc ascendat in mo-
tem cum Theologo, & ibi domini & viden-
tis dei gloriam compleetur, nunc cum iuri-
sta descendat in castra humana, tractans ne-
cessitatibus populi providere arg. e. nisi 10.
circa fin. X. de renunciat. Et HOSTIENSIS
in proœz. summ. n. 12. in fin. comparat Ca-
nonistam mulo, qui partem capiat ab equo,
id est Theologo, partim ab asino, id est Legi-
sta. Quæ similia quam absurdæ sint, quili-
bet facile videt.

§. XXX.

Scriptores iuris ecclesiastici, vel iuris- Scriptores
prudentiæ ecclesiasticæ systematicæ sum- iurispræ-
taæ clofias.

in duas classes di- tæ ad duas classes referri possunt, quod alii compendia, alii systemata scripserint, & uiduntur. triusque vel Pontificii vel Protestantes sint.

Scriptores iuris ecclesiastici sunt duplicitis generis, alii qui *compendia*, alii qui *systemata* ediderunt. Ad primam classem 1) ex Pontificiis referendi sunt.

a) IO. PAULI LANCELLOTTI ICti Perusini *institutiones iuris canonici*, in quas multi ex Pontificiis glossas suas scripserunt, quæ coniunctim Venetiis editæ sunt, sed parum sani in se continent: His longe præferendæ sunt CASPAR. ZIEGLERI *Notæ ex ipsis antiquatum ecclesiasticarum fontibus deducetæ*, quæ Vitebergæ 1699. 4. prodierunt. Eadem cum observationibus aliorum suisque propriis, præcipue arcanæ dominationis papalis, episcopalis & clericalis in ecclesia romana detegentibus, denuo edidit Ill. CHR. THOMASIUS 4. tom. Hala 1716. & 17. 4. Sic & Ill. BERGERUS *notas in Lancellotum* scripsit, quæ tamen admodum breves sunt.

(b) M. ANTON. CUCCI ICti Ticinensis *institut. iur. canon.* primum 1564. postea cum scholiis & animadversionibus SAMUEL. MARESII Theologi Groeningensis *Græninge* 1660. 4. editæ, quæ tales applausum non invenerunt, licet re ipsa propter brevitatem & propter maius, quod spirant, iudicij lumen illis præferendæ sint.

(c) VA

(c) VALERII ANDR. DESELII ICti Lo-
vaniensis *Erotemata iuris canonici* quarta vi-
ce *Iena 1709.* 8, prodierunt iuxta ordinem li-
brorum decretalium digesta sunt, quæ licet,
tam ob perspicuitatem, quam ob succinctam
rerum tractationem estimanda sint; atta-
men cum materiæ ex antiquitatibus eccl-
esiasticis non sint deductæ, parum ad solidam
iuris canonici cognitionem & usum prote-
stantium faciunt. Interim B. avus GEORG.
ADAM. STRUVIUS animadversionibus adie-
ctis hinc inde usum consistoriorum nostro-
rum supplevit, quod etiam fecit *Perill.* L. B.
de LYNCKER in *analyt.* ad hæc *erotemata.*
Iena 1691. 4, editis.

(d) FRANC. de ROYE ICti Andegaven-
sis *institutiones iur. canon. Parisis 1681.12.* Lip-
siae 1684. postea *ibid. 1699.* cum notis CASP.
ZIEGLERI, quæ eas in multis illustrant emen-
dantque, & ita altero tanto auctiores red-
dunt, & novissime ibidem cum præfatione
CHRIST. GODF. HOFFMANNI prodierunt. Ad
ordinem institutionum iustin. tribus libris
de personis, rebus & actionibus compositæ,
& potissimum ad usum ecclesiistarum gallica-
rum directæ sunt, ideo tamen commendari
merentur, quod in illis materiæ iuris cano-
nicæ ex ultimis antiquitatibus ecclesiasticis
illustratæ sint.

(e) CLAUDII FLEURY hodierni Gallia-
rum regis præceptoris & confessionarii *insti-*
tution. an droit ecclésiastique primum *Parisis*

1688.

1688. postea *Bruxell. 1722. 2. tom. 8.* autor materias ecclesiasticas in tres partes, scil. de personis, rebus & actionibus divisit, easque ex principiis iuris canonici antiqui & historia ecclesiastica deduxit, nec non ad statum ecclesiarum gallicarum applicavit & in fine succinctam delineationem libertatum ecclesiarum gallicarum praे aliis ecclesiis adiecit; ideo autem aliis prærendus est, quod ipse multos abusus romanæ ecclesia annotaverit.

(2) Ex reformatis huc referendus est (a) ARNOLDUS CORVINUS a BELDEREN, qui cum adhuc sacris reformatorum esset additus, licet postea ad Pontificiorum sacra transgressus, anno 1648. scripsit *ius canonicum* per aphorismos & iuxta methodum Institutionum Iustiniani, quod ideo aestimandum est, quod autor materias iuris canonici non solum ex decretalibus, sed & decretis aliisque huius iuris partibus perspicue & distincte explicaverit; unde & curante SAM. STRYCKIO cum eius prefatione recusum Hale 1704. 8. & postea cum notis IUSTI HENNINGII BOEHMERI Hale 1717. 8.

(b) ANTONIUS MATTHAEI ICtus Lugdunensis edidit *manuductionem ad ius canonicum* *Lugduni Batavorum 1676. 8.* quæ licet brevis sit, multa tamen eruditione referta est, variaeque antiquitates ibi occurunt, sed ad usum consistoriorum nihil facit.

(3) Ex

(3) Ex Nostrisibus optimus est IO. SCHILTERUS ICtus Ienensis, cuius *institutiones iuris canonici* omnibus aliis præferendæ sunt, quod materias iuris ecclesiastici non solum ex fontibus iuris canonici, & antiquitatibus ecclesiasticis explicaverit, sed & potissimum ad usum Protestantium direxerit, easque iusta & concinna methodo tractaverit, prodierunt sexta vice Iene 1619. 8. His iungi possunt IUSTI HENNINGI BOEHMERI *Schilterus illustratus & continuatus Hale 1712.* & CASPAR. HORNI *additamenta in has institutiones.* Utrorumque observationes ad illustrandum & explicandum autorem commendandæ sunt.

(b) Scriptis quidem IOACH. STEPHANI ICtus Gryphiswaldensis *institutiones iuris canonici*, 1604. 8. sed causas ecclesiasticas ex solis principiis iuris canonici, omissis antiquitatibus ecclesiasticis explicat, & saepius tradita iuris canonici indistincte ad statuta protestantium applicat, unde eum saepius castigavit CASP. ZIEGLER in notis adiectis Lips. 1698.

(c) Extat quoque CAROL. ANDR. ARTNERI a sacris Pontificiorum ad nostra controversi *nucleus iuris canonici* Coloniae (vel posteriori Hale) 1700. 8. ubi ius canonicum ad sepiem decretalium tractavit, & ad calcem usum Protestantium cuiuslibet tituli adiecit; sed levis est momenti, & pleraque iuris

POEM

pontificii ex Vallensi, iuris autem ecclesiastici Protestantium ex Carpzovio & Brunnemanno exscripsit. Et cum ea de causa non magnum applausum inveniret, mutato saltem titulo, scilicet: ARTNERI insti-
tut. iur. canon. ad sua principia revocati &
usu moderno ad iura Protestantium accommo-
dato illustrati iterum Hale 1715. cum IUSTI
HENNINGI BOEHMERI diff. prælimin. de ori-
gine & apparatu iuris Canonici prodiit.

(d) GERHARD GOTTLIEB TITIUS ICtus Lipsiensis edidit *Probe des teutschen geistlichen Rechts* Lipsia secunda vice 1709. 8. hic ius ecclesiasticum methodo arbitraria, negligens principiis iuris pontificii, & antiquitatibus ecclesiasticis, unice ex principiis iuris naturæ & Scriptorum Protestantium explicavit; multas tamen falsas hypotheses, quæ in foris ecclesiasticis Protestantium ex papatu supersunt, cordate detexit.

(e) IAC. GABRIEL. WOLFIUS ICtus Halensis scriptis *institutiones iurisprudentie ecclesiastice in usum tractatus Brunnemanni de iure ecclesiastico adornatae* Lipsia 1713. in quibus non solum potiora laudati tractatus momenta in compendium sunt reducta, sed & interiectis utilibus annotationibus illustrata, & aucta: munera simul, ut & negotiorum ecclesiasticorum origines indicatae: abusus notatæ & fines denique tam imperium sacerdotii, in negotiis ecclesiasticis, secundum principia genuina directi.

Ad

Ad alteram classem pertinent illi, qui *Systēma iuris ecclesiastici* scriperunt, quorum 1) ex Pontificiis permulti inveniuntur, & præcipui eorum sunt ANTON. AUGUSTINUS, IO. STRENIUS, FRANC. ZYPAEUS, ANDREAS VALLENSIS, PAVLVS LAYMANNUS &c.

Præ omnibus autem estimandus est (a) LUDOV. ENGEL Procancellarius Academiæ Salisburgensis, qui edidit *collegium iuris canonici universi ordine decretalium* septima vice Salisburgi 1712. 4. recusum, quod tam propter perspicuitatem, quam propter solidam decisionem quæstionum canonicarum, nec non in praxi autoritatem sese satis commendat.

(b) Eandem laudem meretur zEGERI BERNARDI van ESPEN ICtI Lovaniensis *ius ecclesiasticum universum* hodiernæ discipline, præser-
tim Belgij, Gallia, Germania & vicinarum pro-
vinciarum accommodatum, cum aliis eius o-
peribus Col. 1715. fol. prodiit. Autor missis
materiis civilibus, quæ in iure canonico oc-
currunt, saltē causas ecclesiasticas tractat,
& ex canonibus conciliorum pontificum
que rescriptis deducit, nec non variis præiu-
dicis illustrat, hinc ad addiscendum ius Pon-
tificium hodiernum valde utilis, & ideo
aliis Pontificiis præferendus est, quia ubi-
que ad fontes recurrit, & multos nævios suæ
ecclesiæ cordate aperit.

(c) Huc

(c) Huc referri quoque potest LUDOVICI THOMASSINI, presbyteri oratorii gallicani, *Vetus & nova ecclesiae disciplina circa beneficia & beneficiatos* Paris. 1688. & Lugduni 1706. 3. Vol. fol. edita. Hoc opus, quod ex optimis fontibus iuris canonici & antiquitatibus ecclesiasticis desumtum est, non solum materiam beneficiorum, ut titulus indicat, sed & universum fere ius ecclesiasticum exhaustum, ut adeo in explicandis materiis iuris ecclesiastici insignem utilitatem praestet.

Illos scriptores iuris canonici, qui non per modum systematis, sed commentarii ad decretales & reliquas corporis iuris canonici partes scripsierunt, quales sunt GONZALEZ TELLEZ, AUGUST. BARBOSA, HENRIC. WAGNERECK, ERNRIC. PIRRHING, IAN. A COSTA, ANTON. DADINVS ALTESERRA & ceteri, breuitatis causa libenter hic prætermitto.

(2) Ex reformatis hoc referenda est GIBERT. VOETII Theologi Ultraiectini *Politica eccles.* III. Partibus, quæ tamen IV. Volumina conficiunt, constans, quæ *Amstelodam.* 1663. & seqq. annis prodiit: in qua autor pleraque iuris ecclesiastici capita ex antiquitatibus erudite eruit; sed licet hic autor obvariam lectionem, quæ ibi reperitur commendandus sit, attamen cum magna circumspectione legendus & excerptus est, quia multas doctrinas papizantes habet, quod bene demonstravit LUDOV. MOLINAEVS

NAEVVS sub nomine ficto LVDIOMAEVS
COLEVINVS tr. *Papa Ultraiectinus seu Myſterium iniquitatis a Gisberto Voevio reductum*
Londini 1688. 4.

(3.) Ex Nostratibus primum inter systemata iuris ecclesiastici locum occupat (a) BENEDICTI CARPOVII ICti Lipsiensis *iuris prudentia ecclesiastica seu consistorialis Lipsiae 1708. fol.* in qua autor quæſtiones tam de personis, quam de rebus ecclesiasticis in præxi Protestantium occurrentes ex principiis iuris canonici & ordinationibus ecclesiasticis in primis Saxonice explicat, præiudicis que Consistoriorum Saxonorum confimat: Cuius maximus & communis in consistoriis Protestantium etiam extra Saxoniam hodie solet esse usus; licet non negandum sit, multa ibi occurere, quæ accuratius examen desiderant, quod autor tam ob rerum tunc temporis statum, quam quod alia negotiis distractus fuerit, præstare non potuit. In eius supplementum edidit ANDREAS BEYERVS *additiones Dresdenae 1718. fol.*

(b) Huic iungendus est IO. BRUNNEI MANNI ICti Viadrini tractatus posthumus de iure ecclesiastico, multis supplementis adiunctus a SAM. STRYCKIO ex edit. nova Wittenbergae 1721. 4. in quo auctor quicquid ad statum ecclesiarum euangelicarum & vsuum consistoriorum facit, egregie explicat, multosque scuulos & abusus tam in ecclesiis,

quam Consistoriis Protestantium adhuc hodie occurrentes, cordate aperit, & saepius CARPOVIVM castigat.

(c) Huc quoque referendus est HENRICI LINCII ICti primum Ienensis, postea Altoriensis *commentarius in decretales Noribergae 1697. 4.* posthac in quo autor materias iuris canonici secundum seriem titulorum decretalium perspicue explicat, & in quantum ius ecclesiasticum Protestantium cum iure pontificio convenit, vel ab eo discrepat, ubique demonstrat.

(d) Post hunc commendanda est FRID. GOTTLIEB STRVVII ICti Ienensis *introduction ad prae-
xim juris canonici len. 1715. 4.* in duas partes distributa. In priori autor controversias iuris canonici iuxta ordinem decretalium diligenter evolut, easque conciliatis textibus obstantibus solide decidit: in posteriori autem multos singulares casus iuris ecclesiastici proponit, eosque responsis variorum dicasteriorum propriisque observationibus illustrat.

(e) Huc pertinet etiam IVLII BERNHARD de ROHR *Sollständiges Ober-Sachsenisches Kirchen-
Recht Lipsia 1723. 4.* ubi autor materias ecclesiasticas, omisis principiis iuris canonici & antiquitatis ecclesiasticis solum ex principiis iuris divini & ordinationum ecclesiasticarum Saxoniarum, tam Electoralium, quam Ducalium, nec non opinionibus doctorum methodo arbitraria pertractauit, & potissimum ad usum Consistoriorum Saxoniorum accommodauit, nec non multa, quæ post Carpovium mutata sunt, supplevit emendauitque: quod opus praecipue in foro Saxonico versantibus valde conduxit.

(f) Prae omnibus autem eminet IVSTI HENNIGI BOEHMERI ICti Hallensis *Ius Ecclesiasticum Protestantium lena 4.* in quo autor singulas iuris ecclesiastici materias, iuxta ordinem decretalium ex ipsis principiis iuris canonici & ordinatio-

num

num ecclesiasticarum, nec non historiarum antiquitatumque sacrarum monumentis, accurate eruditamente explicat, & hodiernum iuris pontificii in terris protestantium usum solide ostendit, insertis variis responsis & sententiis iuridicis nec non observationibus practicis: quod opus omnibus in schola pariter a foro versantibus utilissimum est. Et quidem primum Volumen prodiit 1714. alterum 1717. tertium 1722. & quartum mox edendum maximi cum desiderii ardore anhelamus. Iungendum quoque est eiusdem *Ius parochiale*, quod iam tertia vice prodiit Hale 1721. in quo autor ius ecclesiasticum in hoc capite ad fundamenta genuina revocat, & a falsis principiis aliquis abusibus repurgat.

De aliis scriptoribus & quidem specialibus iuris canonici, qui plura scire desiderat, conferre potest celeberr. BVRCH. GOTHELE. STRVII Bibliothec. *jur. selectam*, quam doctissimus CHRISTIAN. GOTTLIEB BVDERVS longe auctiorem edidit, tot. c. 13.

§. XXXI.

Quod methodum iurisprudentiae ecclesiasticae attinet, illa varia est: alii enim ordine decretalium, alii ordine Institutio-
num Iustinianearum, alii methodo arbitra-
ria, quae etiam optima est, modo sit facilis &
bene cohærens, ius ecclesiasticum tracta-
runt.

Sicut in omnibus scientiis ad eorum accuratam cogni-
tionem acquirendam necessaria est certa methodus
tractandi, seu ratio, qua ad propositum finem, per
media legitima ordine commodo ducimus; ita ea-
dem quoque requiruntur in tractanda & addiscenda Ju-
risprudentia ecclesiastica. Qualem ordinem scri-
ptores iuris ecclesiastici §. praecedenti recensiti te-

34 PRÆNOTIONES IVRISPR. ECCLES.

nuerint, id ibidem dictum est. Interim non contemnenda est methodus eorum, qui ius ecclesiasticum tractant, ut præmissis iurisprudentiæ ecclesiastice generalibus, scil. de eius definitione, divisione & natura, origine, progressu & vsu iuris canonici, nec non eius obiecto scil. ecclesia, huiusque potestate & iure principis circa eam, illud in duas partes dividunt, nampe de iure personarum & rerum, ad easque omnia iuris ecclesiastici capita referunt, qualem methodum, utpote facilem & satis convenientem, felici successu elegit IO. SCHILTERVS in *institut. iur. canon.* Hoc de aliis scriptoribus, qui ius ecclesiasticum iuxta ordinem decretalium tractarunt, notandum est, quod sepe causas civiles immisceant; quæ licet sèpius in iure canonico iaprimis in decretalibus occurrant, minime tamen ad ius ecclesiasticum pertinent, sed potius ad tractionem iuris civilis referenda sunt, in quales cause etiam ex iure canonico, quatenus hoc vel cum iure civili conuenit, vel ab eo discrepat, explicari & decidi solent & debent. Vnde ex hac quoque ratione astimandus est SCHILTERVS, qui in *institut. iur. canon.* a causis civilibus in iure canonico occurrentibus in totum abstrahit, & saltē de causis ecclesiasticis agit; licet in eo quoque notandum sit, quod nonnullas causas ecclesiasticas necessarias omisferit, aliasque sèpius obscure & insufficierter tractat, quin in iis multa falsa principia & erroneas conclusiones admirerit, ut indicavi in *programmate de prerogativa iuris canon. præ iure iustinian.* §. 12. p. 23. Qua de causa omnino optandum esset, ut tale compendium iuris ecclesiastici, quod ex principiis hactenus recensit, adhibitis necessariis & suppediatis subsidiis, observatisque iis, quæ in aliis desiderantur, abstahendo a causis civilibus desumunt, & saltē ad statum ecclesiarum Protestantium accommodatum esset, concinnaretur, quale conscribere, à deo vitam & vires concedet, consti-
tuimus.